Sólo los Seguros del INS tienen garantía del Estado. 

Página 4 de 14 

8. Despedido: Es la persona que ha 
estado empleada y su empleo termina 
por causas totalmente fuera de su 
control. 

9. Edad: Se refiere a la edad cumplida 

más trescientos sesenta y cuatro (364) 
días.  

10. Emisor de la tarjeta: Es el ente 

financiero que emite la tarjeta a 
nombre del usuario solicitante. 

11. Empleado: Es la persona que cuenta 

con un empleo permanente y el 
patrono está realizando los pagos 
pertinentes por impuestos y cuotas a